[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Проект внесен депутатом Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов В.Н.Шишовым

_____________________________
_______________ _________2024 г.

№_____________________

Р Е Ш Е Н И Е

__.__.2024                                                                                           №_______

г. Дудинка

О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района
Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:
Статья 1

Внести в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, принятый Решением Собрания Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 22 декабря 2005 года № 02 – 0063 «О принятии Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» (в редакции Решений Думы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 3 марта 2006 года № 03-0100, от 7 декабря 2006 года № 05-0144, от 23 марта 2007 года № 06-0169, от 30 мая 2007 года № 06-0188, от 12 октября 2007 года № 07-0198, от 5 марта 2008 года № 08 – 0236, от 14 апреля 2009 года № 03 – 0039, от 26 февраля 2010 года № 07-0105,  Решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 6 мая 2010 года № 07-0111, от 8 декабря 2010 года № 08-0154, от 15 марта 2011 года № 09-0164, от 18 мая 2012 года № 11-0243, от 30 января 2013 года № 15-0282, от 16 октября 2013 года № 02-0001, от 26 марта 2014 года № 03-0031, от 6 мая 2015 года № 05-0077, от 17 ноября 2015 года № 06-0090, от 25 мая 2016 года № 08-0116, от 6 апреля 2017 года № 12-0160, от 20 сентября 2017 года № 14-0178, от 18 октября 2018 года № 01-001, от 31 мая 2019 года № 03-039, от 20 февраля 2020 года № 07-074, от 25 февраля 2021 года № 11-129, от 15 декабря 2021 года № 12-170, от 29 сентября 2022 года № 14-200, от 14 декабря 2023 года № 01-018) и зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 30 декабря 2005 года № RU 845010002005001, следующие изменения:
1. В части 2 статьи 6:
1)  в  пункте 16.1 цифры «2024» заменить цифрами «2026»;
2) в пункте 34 после слов «и их береговым полосам,» дополнить словами «а также правил использования водных объектов для рекреационных целей,»;
2. В пункте 8 части 1 статьи 36:
1) в абзаце втором слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;
2) в абзаце десятом слова  «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов».
Статья 2
Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для регистрации.
Статья 3

Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, после прохождения государственной регистрации в установленном законодательством порядке.

	Председатель Таймырского

Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

______________________ В.Н. Шишов

	Глава Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района

_________________ Е.В. Вершинин

Пояснительная записка

к проекту Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
«О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»
Проект Решения подготовлен в целях приведения отдельных положений Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - Устав района) в соответствие с изменившимся федеральным и краевым законодательством.
В частности, проектом предлагается внесение изменений в перечень вопросов местного значения, закрепленных в Уставе района.
Так, в силу Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления муниципального района наделяются полномочиями по установлению правил использования водных объектов для рекреационных целей. Также, в силу Закона Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края»  продлевается до 1 января 2026 года ранее установленный срок, с которого органы местного самоуправления муниципального района прекратят осуществлять полномочия по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений, закрепленные за сельскими поселениями.
Кроме того, предлагается изменить установленный в пункте 8 части 1 статьи 36 Устава района минимальный срок замещения муниципальных должностей на постоянной основе для назначения пенсии за выслугу лет с 6 лет до 5 лет, а также размер повышения пенсии за выслугу лет за каждый последующий год после 5 лет исполнения полномочий по муниципальной должности с 4 процентов до 5 процентов от ежемесячного денежного вознаграждения.
Установлению гарантий пенсионного обеспечения для лиц, замещавших муниципальные должности в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе на постоянной основе, в более льготном исчислении способствуют соответствующие изменения, внесенные в Закон Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае» и вступившие в силу с 6 января 2024 года.
Депутат Таймырского

Долгано-Ненецкого районного

Совета депутатов                                                                                                            В.Н.Шишов

Перечень

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Решения «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»
Принятие проекта Решения «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» не потребует приостановления, изменений, дополнений муниципальных правовых актов Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов.
Финансово-экономическое обоснование

к проекту Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»

Принятие проекта Решения «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» дополнительного финансирования не потребует.